
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  23/11/2011            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI SERVIZIO TRIBUTI

Dalla residenza Municipale, lì    21/11/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  23/11/2011 al 08/12/2011       

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    781    DEL     18/11/2011 

ACCERTAMENTO DEL VERSAMENTO DI EURO 1.738,58 EFFETTUATO DAL 
MIUR  (MINISTERO  ISTRUZIONE  UNIVERSITA'  RICERCA)  IN  DATA  21 
SETTEMBRE 2011 CON LA CAUSALE "A.F. 2011 PAGAMENTO TARSU-TIA 
2003-2006" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO TARSU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   886  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto il D.L. n.248 del 31.12.2007, che all'art.33-bis ha sancito l'accollo in capo al 
Ministero  della  Pubblica  Istruzione  degli  oneri  per  la  raccolta  il  recupero  e  lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani riferibili alle scuole statali a partire dal 1.1.2008 e 
che, dal medesimo anno 2008, le istituzioni scolastiche statali non sono più tenute a 
corrispondere ai comuni il corrispettivo del servizio citato;

Considerato che la norma suddetta stabilisce una modalità di corresponsione delle 
somme dovute  ai  singoli  comuni,  in  proporzione  alla  consistenza  della  popolazione 
scolastica da concordarsi in sede della Conferenza Stato-città e autonomie locali;

Visto  l'art.3  dell'accordo  in  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali  del  20 
marzo 2008 in base al  quale  il  Ministero della  pubblica istruzione contribuisce alla 
definizione della situazione debitoria pregressa (fino al 2006 compreso) delle istituzioni 
scolastiche  statali  per  il  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  fino  alla 
concorrenza di Euro 58.000.000,00;

Vista  la nota ANCI Prot. n.143/DS/SS/FP del novembre 2008 a commento del 
predetto accordo;

Vista l'integrazione dell'accordo di Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 
20 marzo 2008,  sancita  in  data  15 luglio  2010,  in  base alla  quale  è  stata  attribuita 
all'ANCI la rilevazione dei debiti pregressi per tassa smaltimento rifiuti delle istituzioni 
scolastiche statali per il periodo 2003-2007 esistenti in ogni comune, rimandando ad un 
nuovo  accordo  in  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali  la  liquidazione  delle 
posizioni debitorie del 2007 e precisando che la liquidazione del dovuto per il periodo 
2003-2006 sarebbe avvenuta a carico del MIUR entro trenta giorni dal termine della 
rilevazione dell'ANCI fissato per il 24 settembre 2010;

Considerato che IFEL, fondzione ANCI, al fine di portare a termine la suddetta 
rilevazione,  ha  diramato  ai  Comuni  le  istruzioni  operative  di  cui  alla  nota  Prot.
18/DS/SS/mf-10 del 20 luglio 2010;

Dato atto che il Comune di Cattolica è creditore di Euro 72.362,26 a titolo TARSU 
nei confronti delle istituzioni scolastiche statali per il periodo 2003-2007, di cui Euro 
50.902,11 per le annualità 2003-2006;

Considerato,  pertanto,  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  comunicato  in  data  20 
settembre  2010  all'ANCI,  tramite  fondazione  IFEL,  la  propria  posizione  creditoria 

Pratica  886  Determinazione Dirigenziale  n.  781 del  18/11/2011 pag. 2 di 4



TARSU nei confronti delle scuole statali al fine di partecipare alla ripartizione del fondo 
di Euro 58.000.000,00 messo a disposizoine dal MIUR per il periodo 2003-2006;

Visto l'avviso ai Comuni creditori TARSU/TIA 2003-06 del 6 dicembre 2010 con 
cui il MIUR ha reso noto l'entità delle somme dovute ai Comuni che hanno partecipato 
alla rilevazione; 

Considerato che le somme richieste dai comuni amontano ad una somma doppia 
(E.116.000.000,00)  rispetto  a  quella  disponibile  (E.  58.000.000,00)  e  che  pertanto 
quest'ultima somma è stata ripartita in base al criterio di cui all'art.33-bis, D.L. n.248 del 
31.12.2007, ovvero sulla base della consistenza della popolazione scolastica del singolo 
Comune, liquidando ad ogni ente l'85% (tendenziale) della somma risultante, in una o 
due tranches;

Considerato,  a  tal  proposito,  che  in  data  21  settembre  2011  il  MIUR  ha 
provveduto all'accredito di  Euro 1.738,53 con causale “A.F. 2011 pagamento TARSU 
TIA
2003-2006”;

Considerato che occorre provvedere ad accertare la predetta somma;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. Le premesse sono parte essenziale del presente atto;
2. Di prendere atto dell'accredito  della somma versata  il 21/09/2011 dal MIUR 

con causale “A.F. 2011 pagamento TARSU TIA 2003-2006” per l'importo di 
Euro 1.738,53;

3. Di accertare la suddetta somma in entrata di Euro 1.738,53 nel capitolo n.60.000 
del bilancio 2011, codice SIOPE 1202;

4. Di individuare nel funzionario dell'ufficio tributi, Settore 1, Dott. Mauro Frutteti, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Di inviare la presente determinazione agli uffici: Ragioneria e Tributi.  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  886  Determinazione Dirigenziale  n.  781 del  18/11/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

60000 501 2011 1.738,53

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  886  Determinazione Dirigenziale  n.  781 del  18/11/2011 pag. 4 di 4


